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ANTEPROJETO DE LEI

Sumula: Cria cargos no Quadro de
Servidores do Ministério Publico do Estado
do Parana, conforme especifica, e adota
outras providéncias.

Art. 1° Cria, no Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana,
14 (catorze) cargos de provimento em comissao de Assessor de Procuradoria de
Justica, simbologia CMP-2.

Art, 2° Os cargos de Assessor de Procuradoria de Justica, simbologia CMP-2,
exigem formagao em curso superior, em instituicao de ensino reconhecida pelo
Ministério da Educagao, observada a compatibilidade da formacao e experiéncia
profissional com as atividades a serem desenvolvidas.

Art. 3° As atribuigées dos cargos criados por esta lei sao as previstas no Anexo | da
Lei n® 18.756, de 20 de abril de 2016.

§ 1° Sem prejuizo das atribuicbes previstas neste artigo podera o Procurador-Geral
de Justica, em ato proprio, estabelecer outras compativeis com a natureza do cargo
e seu detalhamento.

§ 2° Fundado no interesse publico, na necessidade e conveniéncia do servigo,
podera o Procurador-Geral de Justica designar o servidor nomeado para cargo de
Assessor de Procuradoria, simbolo CMP-2, para o exercicio em qualquer 6rgao da
Administragao, 6rgao de Execugao ou érgao Auxiliar do Ministério Publico, ou em
suas unidades administrativas.

Art. 4° A remuneragao dos servidores que vierem a preencher os cargos criados
pelo artigo 1°, desta lei, sera a correspondente aos valores constantes das tabelas
vigentes para o Quadro de Servidores do Ministério Publico do Parana (Lei Estadual
n® 22.086, de 05 de agosto de 2024, Anexos lll e IV).

Art. 5° Os cargos criados por esta Lei serdo providos na medida da necessidade
dos servigos, observada a existéncia de dotagao orcamentaria, de disponibilidade
financeira e demais exigéncias da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Art. 6° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrao a conta da
dotagéo orgamentaria propria do Ministério Pablico do Estado do Parana.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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JUSTIFICATIVA

O presente Anteprojeto propde a criagao, no Quadro de
Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana, de 14 (catorze) cargos de
provimento em comissao de Assessor de Procuradoria, simbologia CMP-2,
destinados a area da atividade fim, em segundo grau de jurisdi¢ao, especificamente
para a prestagao de servicos auxiliares, em face da necessidade de ampliagéo da
estrutura de apoio do 1° Grupo de Procuradorias de Justigca Criminal, em assuntos
técnicos, operacionais e administrativos, no que diz respeito as respectivas fungdes
institucionais e a consecugdo de seus objetivos, bem como da previsao de
instituicao de novo Grupo (6° Grupo de Procuradorias de Justica Criminal).

Vale destacar que os cargos a serem criados se destinam a
propiciar a adequacao da estrutura de servigos auxiliares do Ministério Publico, ja
defasada em relagdo a do Poder Judiciario Estadual, em face da demanda
processual gerada no ambito do Judiciario, e reflexamente no Ministério Publico,
conforme apurado em levantamento realizado pela Subprocuradoria-Geral de
Justica para Assuntos de Planejamento Institucional, desta Instituicao (Informacao
n® 049/2025-SUBPLAN/DDO, doc. 1039212 do Processo SElI n°
19.19.9011.0013021/2025-73).

A par disso, estima-se novo incremento de demanda na
area criminal em razao da criagao no Tribunal de Justica, pela recente Lei n°
22.382, de 25 de abril préximo passado, de cinco (05) cargos de Desembargador e
de 02 (dois) cargos de Juiz de Direito Substituto em Segundo Grau, que comporéo a
62 Camara Criminal, com competéncia especifica em matéria de violéncia doméstica
e familiar contra a mulher, perante a qual obrigatoriamente deve atuar o Ministério
Publico (cf. Lei n® 11.340, de 7 de agosto de 2006 - Lei Maria da Penha).
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E dizer, a par da continuidade de reestruturagdo dos
servicos auxiliares do Ministério Publico apdés as restricoes impostas pela Lei
Complementar Federal n°® 173/2020, até 31 de dezembro de 2021, em face do
periodo pandémico e, assim como o Poder Judiciario colima a equalizagao de sua
forca de trabalho em primeiro e segundos graus visando o atendimento a politica
nacional de atuagao prioritaria, como no caso o enfrentamento a violéncia domeéstica
e familiar contra a mulher, almeja o Ministério Publico assegurar idéntica atuacao
prioritaria, com semelhante equalizacaoc de sua forga de trabalho em relagao aos

orgaos do Poder Judiciario perante os quais oficia.

Portanto, evidenciada estdo a conveniéncia e
oportunidade da presente proposi¢édo, diante da apontada existéncia de defasagem
do namero de cargos correspondentes aos servigcos auxiliares do Ministério Publico
em segundo grau com relagdo aos dos 6rgaos do Poder Judiciario perante os quais
oficia. Urge, pois, a adogdo de medidas objetivando fazer frente & ampliacao do
nimero de cargos equivalente nos érgaos do Poder Judiciario e, com isso, o seu
soerguimento em segundo grau, sob pena de vir causar embaragos a duragao
razoavel do processo, garantia prevista no art. 5° inciso LXXVII, da Constituigao

Federal, que gera para a Administragao o dever de zelar por ela.

A presente proposta traz consigo a recomendavel
possibilidade de maior flexibilidade na atribuicao de fungdes e tarefas, bem como
designagdes mais expeditas, sempre amparadas no interesse publico, devidamente
justificativo, propiciando maior agilidade na prestacao e execugcao dos servigos
ministeriais, por conseguinte melhoria no atendimento a demandas sazonais e/ou
especiais, podendo as atividades, ainda, serem desempenhadas em qualquer 6rgao
de Administragao, 6rgao de Execucao ou 6rgao Auxiliar do Ministério Publico, ou em
suas unidades administrativas (art. 3°, §§ 1°e 2°).
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Convém ressaltar, outrossim, que o provimento dos
cargos ocorrera na medida da necessidade dos servigcos, observadas, sempre, a
existéncia de dotagado orgcamentéria, de disponibilidade financeira e das demais
exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 5°), sendo as respectivas
remuneragdes as previstas nas tabelas da Lei n® 22.086, de 05 de agosto de 2024

(Anexos lll e 1V), consoante artigo 4°.

De outro lado, conforme atesta a Informagado n°
1.865/2025 -DGP/SUBADM, do Departamento de Gestao de Pessoas, “caso sejam
criados outros 14 (quatorze) cargos comissionados de simbologia CMP-2 , o
percentual de cargos em comissao passaria a ser de 49,0% do total de cargos do
MPPR”, respeitado, assim, o principio da proporcionalidade, segundo apregoado
pelo Supremo Tribunal Federal (RE n° 365.368-SC, j. 22.05.2007).

Registre-se que, conforme estudos realizados pela
Divisao de Folha de Pagamento do Departamento de Gestao de Pessoas
(Informagédo n°® 607/2025) e pelo Departamento Financeiro (Informagdo n°
2.331/2025), desta Instituicdo, o impacto financeiro mensal na folha de pagamento
representara um acréscimo mensal de 1,8536% e o montante de 1.952.636,98 de
junho a dezembro de 2025, e de R$ 3.437.388,28 nos exercicios subsequentes
(2026 e 2027).

Acrescente-se, ainda, que referida despesa, aléem de
compativel com o Plano Plurianual e com as Diretrizes Orgamentarias, tem previsao
na Lei Orgamentaria Anual (Lei n® 22.267, de 13 de dezembro de 2024), conforme
Informacgéo n® 2.331/2025, prestada pelo Departamento Financeiro.

Por igual, demonstrou o estudo técnico realizado pelo
Departamento Financeiro (cf. Informagcao n® 2.290/2025) que o impacto, em
percentual, na despesa total com pessoal da Instituicao, para o exercicio de 2025,
correspondera a 0,0047689% em relacao a Receita Corrente Liquida de R$
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68.490.737.441,96 (prevista para o exercicio de 2025), fixando-se com este
acréscimo em 1,604%, donde resulta a conclusdo que nao ensejara a transposigéo
dos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n® 101/2000), que
para o Ministério Publico prevé 2% como limite maximo, 1,90% como limite
prudencial € 1,80% como ponto de alerta.

Nestas condigdes e em consonéncia com o disposto no
art. 23, inciso IV, da Lei Complementar Estadual n® 85/99 (Lei Organica e Estatuto do
Ministério Publico do Estado do Parana) foi a proposta submetida e aprovada pelo
Colégio de Procuradores de Justica, em sessao realizada no dia de 23 de junho de
2025.
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DECLARAGCAO

Declaro, em atendimento ao disposto no art. 16, inciso |l,
da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de
2000), que a despesa decorrente do presente Anteprojeto de Lei, que tem como
objeto a criagdo de 14 cargos de Assessor de Procuradoria, simbolo CMP-2, no
Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do Parana, apresenta
adequacao orgcamentaria e financeira com o orgamento do Ministério Publico do
Estado do Parana para o exercicio de 2025, aprovado pela Lei n® 22.267, de 13 de
dezembro de 2024 (Lei Orgamentaria Anual), e compatibilidade com o Plano
Plurianual (PPA) aprovado pela Lei n® 21.861, de 18 de dezembro de 2023 e com as
diretrizes orgamentarias aprovadas pela Lei n® 22.065, de 18 de julho de 2024
(LDO).

Curitiba, 23 de junho de 2025.

Yo Eoiol
Francisco Zanicotti
Procurador-Geral de Justica
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Oficio n°® 741/2025-GAB
Curitiba, 23 de junho de 2025.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, honra-me submeter a apreciagao
dessa Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, o incluso
anteprojeto de lei que cria cargos no Quadro de Servidores do Ministério Publico do
Estado do Parana, conforme especifica, e adota outras providéncias.

Na certeza de que a proposicdo merecera dessa egregia
Assembleia Legislativa o necessario apoio e consequente aprovagao, renovo a
Vossa Exceléncia as expressdes de elevada consideragao e respeito.

\ . _
L oUW et
Francisco Zanicotti
Procurador-Geral de Justi¢a

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado ALEXANDRE CURI

Dignissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital
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DESPACHO N° 371/2025

O Oficio n° 741/2025, de autoria da Procuradoria-Geral de Justica / Ministério Publico, foi lida na
Sesséo Plenéria do dia 24 de junho de 2025, nos termos do inciso IV, art. 29 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a Diretoria Legislativa para anélise e demais providéncias que forem necessarias.

Deputado ALEXANDRE CURI
Presidente

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 24/06/2025, as 18:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 371 e o
codigo CRC 1A7ESEOD7D9B4AE
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INFORMACAO N° 3712/2025

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de junho de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 460/2025 - Oficio n°® 741/2025.

Curitiba, 25 de junho de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2025, as 09:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3712 e o
codigo CRC 1B7C5B0OB8D5B5FA
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INFORMACAO N° 3714/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de junho de 2025.

Danielle Requiao
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2025, as 09:47, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3714 e o
codigo CRC 1C7B5DOD8C5A5AC
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DESPACHO - DL N° 1573/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2025, as 10:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1573 e o
codigo CRC 1A7ESEOE8CS5ESCD

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 527/2025

PARECER DE INSTRUCAO TECNICA DA CCJ

PL N° 460/2025
AUTORIA: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIGA / MINISTERIO PUBLICO

Cria cargos no Quadro de Servidores do Ministério Publico do Estado do
Parana, conforme especifica, e adota outras providéncias.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria da Procuradoria-Geral de Justica/ Ministério Publico, autuado sob o n°
46072025 por meio do Oficio n® 471/2025/GAB, tem por objetivo criar cargos no quadro de servidores do Ministério
Publico do Estado do Parana, conforme especifica, e adota outras providéncias.

Traz a justificativa, que a proposta trata da criagdo de 14 cargos comissionados de Assessor de Procuradoria
(CMP-2) no quadro do Ministério Publico do Parand, destinados a reforgar os servigos auxiliares no segundo grau de
jurisdi¢do, principalmente no 1° Grupo de Procuradorias de Justica Criminal. A medida visa equalizar a forga de
trabalho do MP em relagdo ao Poder Judiciario, especialmente apds as restricdes da LC Federal n°® 173/2020, e
garantir atuacao prioritaria em temas como violéncia doméstica.

O provimento dos cargos respeitara a Lei de Responsabilidade Fiscal, com impacto financeiro previsto de R$
3,4 milhdes anuais, sem ultrapassar os limites legais. A proposta ja foi aprovada pelo Colégio de Procuradores de
Justica, com previsdo orgamentaria e respaldo legal na Lei Complementar Estadual n°® 85/99.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente comissdo que em
suma se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacédo regimental e
carater estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comiss@o para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposicoes,
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passa-se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162,
inciso VII, do RIALEP, que garante a iniciativa de projetos a Procuradoria-Geral de Justica/ Ministério Publico.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade da proposta é fortalecer a estrutura de apoio técnico,
operacional € administrativo do Ministério Publico do Parana em segundo grau, por meio da criagdo de 14 cargos
comissionados de Assessor de Procuradoria, a fim de equalizar a for¢a de trabalho com o Poder Judiciario e garantir
maior eficiéncia na atuag@o prioritaria em &reas sensiveis como a violéncia doméstica e familiar contra a mulher,
promovendo celeridade nos processos e melhoria na prestagéo dos servigos ministeriais.

Art. 37. A administragéo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unigo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao sequinte:

X - a remuneragéo dos servidores publicos e o subsidio de que trata o § 4° do
art. 39 somente poderao ser fixados ou alterados por lei especifica, observada a
iniciativa privativa em cada caso, assequrada revisdo geral anual, sempre na
mesma data e sem distingdo de indices;

A Constituicdo do Estado do Parana reproduz tal dispositivo em seu art. 27:

Art. 27. A administragdo publica direta, indireta e fundacional, de qualquer dos
Poderes do Estado e dos Municipios obedecera aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade, eficiéncia, motivagéo,
economicidade e, também, ao sequinte:

X - a remuneragéo dos servidores publicos e o subsidio de que trata o §4° do
art. 39 da Constituicdo Federal, somente poderdo ser fixados ou alterados por
lei_especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada
reviséo anual, sempre na mesma data e sem distingédo de indices;

A iniciativa privativa a que se refere o artigo supracitado encontra previsdo no §2° do art. 127 da Constitui¢ao
Federal, que estabelece a competéncia do Ministério Publico para propor ao Poder Legislativo a sua politica
remuneratoria:
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Art. 127. O Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial a fungdo
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime
democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis.

§2° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia funcional e administrativa,
podendo, observado o disposto no art. 169, propor ao Poder Legislativo a
criagdo e extingdo de seus cargos e servigos auxiliares, provendo-0s por
concurso publico de provas ou de provas e titulos, a politica remuneratoria e 0s
planos de carreira; a lei dispora sobre sua organizagdo e funcionamento.

Tal entendimento é reproduzido no art. 101 da nossa Constituicdo Estadual:

Art. 114. O Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial a fungdo
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime
democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis;

§2° Ao Ministério Publico é assegurada autonomia funcional e administrativa,
podendo, observado o disposto no art. 169 da Constituicdo Federal, propor ao
Poder Legislativo a criagdo e extingdo de seus cargos e Servigos auxiliares,
provendo-0s por concurso publico de provas ou de provas e titulos, a politica
remuneratdria e os planos de carreira.

A Lei Complementar n® 85/1999, que instituiu a Lei Organica e Estatuto do Ministério Publico do Estado do
Parana, em seu art. 3°, reafirma tal competéncia:

Art. 3°. Ao Ministério Pablico é assegurada autonomia funcional, administrativa
e financeira, cabendo-lhe, especialmente:

VI - exercer a iniciativa de leis de criagdo, transformagéo e extingdo de seus
cargos, de fixagcdo e reajuste do subsidio dos seus membros e vantagens
correspondentes;

VIl - exercer a iniciativa de leis de criagéo, transformagéo e extingdo dos cargos
de seus servigos auxiliares, e de fixacdo e reajuste dos respectivos vencimentos

e vantagens:
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Vislumbra-se, portanto, que o Procurador-Geral do Estado detém a competéncia necessaria para propor
reestruturacdo administrativa e criagao de cargos vinculados ao Ministério Publico.

Em relagdo ao impacto financeiro ocasionado pela pretendida medida, o Projeto em analise traz em anexo
previsdo do impacto financeiro em atendimento ao disposto no art. 16,inciso Il, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000), que a despesa decorrente do presente Anteprojeto de Lei, que tem
como objeto a criagdo de 14 cargos de Assessor de Procuradoria, simbolo CMP-2, no Quadro de Servidores do
Ministério Publico do Estado do Parana, apresenta adequagdo orcamentaria e financeira com o orcamento do
Ministério Publico do Estado do Parana para o exercicio de 2025, aprovado pela Lei n° 22.267, de 13 de dezembro de
2024 (Lei Orcamentaria Anual), e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) aprovado pela Lei n° 21.861, de 18 de
dezembro de 2023 e com as diretrizes orgamentarias aprovadas pela Lei n° 22.065, de 18 de julho de 2024 (LDO).

Tais elementos atendem os requisitos do art. 16 da Lei Complementar Federal n® 101/2000, que estabelece
normas de finangas publicas voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal. Vejamos:

Art. 16. A criagdo, expansédo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subseqtientes;

Il - declaragédo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo
orgcamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I — adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objeto de dotagéo
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma
que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites
esStabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposi¢oes.

§2° A estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das
premissas e metodologia de célculos utilizados.
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Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em anélise atende os requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no @mbito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidagao das Leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei tendo em vista sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 30 de junho de 2025.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

Presidente

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Relator

. DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
J:f::::&::: ' ) Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 14:38, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 527 e o
c6digo CRC 1A7C5F1B3COF4EF
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REQUERIMENTO N° 1591/2025

REQUER A TRAMITAGAO EM REGIME DE URGENCIA AO
PROJETO DE LEI N° 460/2025.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos arts. 171, Il,
217 e 220 do Regimento Interno, ap6s ouvido o Soberano Plenario, a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA ao
Projeto de Lei n® 460/2025.

Justificativa:

A tramitag@o em regime de urgéncia se justifica pela importancia do tema proposto, tendo em vista se tratar de projeto
referente a criagdo de cargos que promovera maior eficiéncia no Ministério Publico.

Assim, a necessidade de urgéncia se justifica diante da proximidade do recesso legislativo, previsto no dia 09 de
agosto de 2025.

Deputado Estadual

Hussein Bakri

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
ASSINATURA . i .
ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 11:51, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO NEY LEPREVOST

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 12:36, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA MARCIA HUGQULAK

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 12:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 12:37, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO

25:'722’..?2;‘ Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 12:49, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 12:53, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.
DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ﬁ:#:::ﬁ:: Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 13:00, conforme Ato da Comisséo
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO THIAGO BUHRER

’2?2'7“.22’..??;‘ Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 13:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 13:04, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 13:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

ASSINATURA
ELETRONICA

' v, Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 13:06, conforme Ato da Comissao
Executiva n°® 2201/2019.

DEPUTADO MARCELO RANGEL

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1591 e o
codigo CRC 1B7ES5A1D2C9D4FA
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INFORMACAO N° 3884/2025

Informo que o Projeto de Lei n® 460/2025, de autoria da Procuradoria-Geral de Justica/Ministério
Publico, recebeu requerimento solicitando tramitagdo em REGIME DE URGENCIA, conforme proposicdo de n°
1591/2025, APROVADO na Sesséo Plenaria do dia 30 de junho de 2025.

Curitiba, 30 de junho de 2025.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

. MARIA HENRIQUE

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 17:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3884 e o
codigo CRC 1F7C5B1D3A1F4ED
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DESPACHO - DL N° 1686/2025

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/06/2025, as 17:56, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1686 e o
codigo CRC 1A7F5E1B3D1A4AE

1/1



